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Streszczenie: Podatki i daniny p³acone przez górnictwo s¹ zagadnieniem, które nie doœæ mocno i niezbyt czêsto

poruszane jest w publicznej dyskusji o kondycji górnictwa, jego op³acalnoœci i roli w gospodarce kraju. Celem

autorów artyku³u by³o wskazanie w sposób syntetyczny, jakie liczne formy i jaki charakter prawny maj¹

œwiadczenia odprowadzane do bud¿etu pañstwa. Artyku³ przedstawia rodzaje zobowi¹zañ publiczno-praw-

nych, ich udzia³ w strukturze kosztów przedsiêbiorcy górniczego oraz wielkoœci odprowadzanych œwiadczeñ do

bud¿etu pañstwa przez bran¿ê górnicz¹. Autorzy dokonali usystematyzowania wszystkich rodzajów obci¹¿eñ

finansowych, dziel¹c je na obci¹¿enia zwi¹zane bezpoœrednio z górnictwem, z op³atami œrodowiskowymi oraz

z prowadzeniem dzia³alnoœci gospodarczej.

S³owa kluczowe: górnictwo, podatki, op³aty œrodowiskowe

Taxes and tributes paid by mining sector in Poland

Abstract: Taxes and tributes paid by mining sector are the issue which is not quite often and strongly discussed in the

public debate about economic condition of mining industry, its cost effectiveness and its economic role of

the country. The aim of authors of paper was to show in synthetic way, how many forms and what kind of the

legal character have taxes and tributes, which are discharged to the budget state. The article presents the public

and legal obligations, their share in the costs structure of mining entrepreneur and the total amounts of taxes

and tributes paid by mining sector to the state budget. Authors made systematization of all types of financial

burden by dividing them into such directly related to mining, related to environmental charges and associated

with running a business.
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1. Ogólne uwagi w zakresie podatków i danin publicznych

Podatki to najstarszy fenomen spo³eczny (Kosikowski i Ruœkowski 2006), znany od
staro¿ytnoœci i kultywowany po dziœ dzieñ. Dochody pañstwa zawsze pochodzi³y z dwóch
Ÿróde³: z domen, czyli maj¹tku narodowego, oraz z ciê¿arów nak³adanych na poddanych.
System podatków ewaluowa³ na przestrzeni wieków. Jedno pozostaje natomiast niezmienne,
co trafnie oddaje poni¿szy cytat: „Prawa finansowego mo¿na nie kochaæ, ale trzeba je znaæ,
w przeciwnym razie bardzo brutalnie poczujemy jego moc” (Kosikowski i Ruœkowski
2006). Podzielaj¹c stanowisko znawców tematu, jako podatek nale¿y rozumieæ œwiadczenie
o charakterze ogólnym, nieodp³atnym, przymusowym, bezzwrotnym i pieniê¿nym, kiero-
wanym jednostronnie przez pañstwo. Wszystkie te cechy podatku pozwalaj¹ odró¿niæ go od
innych œwiadczeñ, które jak np. daniny publiczne dla osób zajmuj¹cych siê finansami
oznaczaj¹ inn¹ kategoriê ni¿ podatek. Analizuj¹c cele, jakie ma do spe³nienia podatek,
w pierwszej kolejnoœci wymienia siê funkcjê fiskaln¹. Oznacza to, ¿e podatek stanowi Ÿród³o
tworzenia i zasilania bud¿etu pañstwa. Drug¹ wa¿n¹ funkcj¹ podatku jest redystrybucja
œrodków. Pañstwo dokonuje rozdzia³u œrodków finansowych z bud¿etu pañstwa na pokrycie
zadañ spo³ecznych, oœwiatowych, zdrowotnych. Ostatni¹ funkcj¹, jak¹ pe³ni podatek jest
stymulacja, czyli oddzia³ywanie na strukturê gospodarki narodowej. Na tym tle definicja
daniny publicznej wygl¹da podobnie i oznacza œwiadczenie powszechne, przymusowe,
bezzwrotne, ustalone jednostronnie, pobierane na rzecz podmiotu prawa publicznego w celu
realizacji zadañ publicznych, praktycznie zawsze pieniê¿ne. Jak zauwa¿a komentator prze-
pisów prawa w zakresie op³at i kar pieniê¿nych w œrodowisku Wojciech Radecki (Radecki
2009), typowymi daninami publicznymi s¹ podatki, op³aty i c³a, regulowane przez prawo,
okreœlane niekiedy prawem daninowym. Op³ata jest wiêc zaliczana do daniny publicznej
i jest œwiadczeniem pieniê¿nym, powszechnym, przymusowym, bezzwrotnym, ustalonym
w sposób jednostronny, pobieranym na rzecz Skarbu Pañstwa lub na rzecz gminy. Pobieranie
op³aty na ogó³ zwi¹zane jest z czynnoœci¹ organu administracji pañstwowej lub gminnej
w zakresie jego w³aœciwoœci. Takim najbardziej trafnym przyk³adem daniny publicznej
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TABELA 1. Ró¿nice miêdzy podatkiem a op³at¹

TABLE 1. Differences between tax and fee

Podatek Op³ata

Podstawowe Ÿród³o przychodu bud¿etu pañstwa Uboczne Ÿród³o przychodu bud¿etu pañstwa

Odprowadzanie podatku odbywa siê wy³¹cznie
przez bud¿et

Odprowadzanie op³at odbywa siê przy udziale bud¿etu
b¹dŸ funduszy z bud¿etem zwi¹zanych, albo do
odrêbnych funduszy

Dochód z podatku ma charakter ogólny
Dochód z op³aty przeznaczony jest na konkretny cel
dzia³ania

Œwiadczenie nie jest ekwiwalentne, nie otrzymuje
siê bezpoœrednio ¿adnego œwiadczenia wzajemnego

Za op³atê jest lub mo¿e byæ ekwiwalent w postaci
zap³aty za pewne us³ugi oraz dobra materialne lub
prawne

�ród³o: opracowanie w³asne na podstawie: Radecki 2009



w formie op³aty s¹ op³aty za korzystanie ze œrodowiska. Zasadniczo, zdaniem wielu eko-
nomistów, mo¿na powiedzieæ, ¿e danin¹ publiczn¹ jest ka¿dy podatek i ka¿da op³ata. Ró¿nic,
jakie istniej¹ miêdzy poszczególnymi œwiadczeniami, zdaniem Radeckiego (2009) nale¿y
szukaæ w ich ekwiwalentnoœci. Oznacza to, ¿e podatek nie ma cechy ekwiwalentnoœci,
a op³ata albo ma taki charakter, albo winna taki charakter mieæ. Inne ró¿nice miêdzy
podatkiem a op³at¹ przedstawia tabela 1.

W doktrynie prawa finansowego wci¹¿ aktualny jest spór o charakter prawny daniny
publicznej w odniesieniu do op³at œrodowiskowych. Niektórzy ekonomiœci przychylaj¹ siê
do pogl¹du, by op³aty œrodowiskowe okreœlaæ jako nierynkowe ceny zasobów i walorów
œrodowiska, nie traktuj¹c ich jako podatki (Fiedor 2002). Zamykaj¹c rozwa¿ania na temat
daniny publicznej i podatku, nale¿y dodaæ, ¿e podatek jest pojêciem normatywnym okreœ-
lonym przepisami prawa w art. 6 Ordynacji podatkowej.

2. Ogólna struktura kosztów przedsiêbiorstwa górniczego

W celu prezentacji ogólnego systemu kosztów przedsiêbiorstwa górniczego zestawiono
przyk³adowo podstawowe dane dla dwóch odkrywkowych zak³adów górniczych. Jeden
z zak³adów górniczych eksploatuje 1,0 mln ton granitu rocznie, a drugi 0,3 mln ton bazaltu
rocznie. Dokonuj¹c analizy poszczególnych pozycji kosztów przedsiêbiorstwa górniczego
ustalono, ¿e procentowy udzia³ kosztów ponoszonych na rzecz Skarbu Pañstwa oraz gmin
wynosi od 20% do 30% wszystkich kosztów. Stanowi¹ o tym pozycje nr 6, 8, 13, 16, 18 i 19
w tabeli 2. W kolumnie drugiej i trzeciej tabeli 2 przedstawiono procentowy udzia³ posz-
czególnych kosztów dla dwóch odkrywkowych zak³adów górniczych.

Oczywiœcie s¹ to tylko przyk³adowe struktury kosztów przedsiêbiorstw górniczych oraz
orientacyjny udzia³ tych kosztów w strukturze wydatków. Pozwala to jednak na rozpoznanie
samej struktury obci¹¿eñ finansowych przedsiêbiorstwa górniczego oraz ciê¿aru poszcze-
gólnego kosztu w rozliczeniu ca³kowitym przedsiêbiorstwa. Warto zauwa¿yæ, ¿e w przy-
padku górnictwa podziemnego, a zw³aszcza rud miedzi, struktura kosztów jest poszerzona
o podatek od miedzi i srebra obowi¹zuj¹cy od kwietnia 2012 r.

3. Struktura danin publicznych ponoszonych przez górnictwo wêglowe

w Polsce

Staraj¹c siê ustaliæ rz¹d wielkoœci odprowadzanych danin publicznych do bud¿etu pañ-
stwa na przyk³adzie górnictwa wêglowego, dokonano zestawienia wielkoœci œrodków od-
prowadzonych przez górnictwo wêglowe w latach 2010 i 2011. Tabele 3 i 4 wskazuj¹
wartoœæ tych p³atnoœci dla górnictwa wêgla kamiennego i górnictwa wêgla brunatnego oraz
ich udzia³ procentowy w ponoszonych kosztach.

Dane tabelaryczne pozwalaj¹ przedstawiæ strukturê górniczych danin publicznych po-
noszonych przez górnictwo wêglowe, w sk³ad której wchodz¹ podatki i op³aty (rys. 1).
£¹czna wartoœæ corocznych op³at publiczno-prawnych odprowadzanych wy³¹cznie przez
kopalnie wêglowe wynosi oko³o 10 mld z³, co potwierdza tak¿e fakt, ¿e ta ga³¹Ÿ przemys³u
jest wa¿nym sk³adnikiem gospodarki narodowej.
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TABELA 2. Przyk³adowa struktura kosztów dla kopalni granitu i bazaltu

TABLE 2. Exemplary costs structure for granite and basalt mine

Lp. Struktura kosztów

Wydobycie
1,0 mln ton/rok

Wydobycie
0,3 mln ton/rok

granit bazalt

1. Czêœci zamienne i pozosta³e materia³y 9,79% 5,18%

2. Paliwo, oleje i smary 8,73% 7,89%

3. Energia elektryczna 4,02% 4,91%

4. Us³ugi remontowe 5,90% 1,04%

5. Odkrywka 0,89% 0,00%

6. Op³ata eksploatacyjna i fundusz likwidacji zak³adu górniczego 7,00% 6,31%

7. Wiercenie i strzelanie 12,57% 8,33%

8. Rekultywacja 0,00% 0,00%

9. Zewnêtrzny transport technologiczny 14,27% 13,11%

10. Us³uga kruszenia 0,00% 0,00%

11. Pozosta³e us³ugi (np. us³uga transportowa) 2,82% 1,61%

12. Obs³uga bocznicy 2,23% 0,36%

13. Odpady 0,09% 0,03%

14. Pozosta³e koszty zmienne 1,18% 0,43%

Koszty zmienne 69,47% 49,21%

15. Amortyzacja œrodków trwa³ych 11,95% 19,99%

16. Wynagrodzenia, narzuty, ZFŒS 11,46% 17,01%

17. Dzier¿awa gruntów 0,00% 1,91%

18. Podatek od nieruchomoœci 2,48% 4,42%

19. Pozosta³e op³aty i podatki od gruntów 1,40% 1,99%

20. Szkolenia i BHP 0,58% 1,21%

21. Samochody osobowe 0,10% 0,06%

22. Us³ugi telekomunikacyjne 0,17% 0,27%

23. Ochrona mienia i sprz¹tanie 0,83% 1,25%

24. Ubezpieczenia 0,03% 0,04%

25. Zewnêtrzne koszty jakoœci i ISO 0,45% 0,70%

26. Koszty nadzoru i doradztwa (np. pomiary elektryczne) 0,52% 0,79%

27. Materia³y biurowe i komputery 0,05% 0,08%

28. Pozosta³e koszty sta³e 0,52% 1,06%

Koszty sta³e 30,53% 50,79%

Koszty produkcji 100,00% 100,00%

�ród³o: opracowanie w³asne
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TABELA 3. P³atnoœci publiczno-prawne uiszczone przez górnictwo wêgla kamiennego w latach 2010–2011

TABLE 3. Public legal payments paid by hard coal mining in the years 2010–2011

Tytu³ p³atnoœci
2010 r. 2011 r.

mln z³ % mln z³ %

Ubezpieczenia spo³eczne, zdrowotne 2 846,2 37,8 3 058,9 34,2

FGŒP i FP 195,8 2,6 209,8 2,3

PFRON 95,2 1,3 103,3 1,2

Podatek dochodowy od osób fizycznych 750,9 10,0 816,9 9,1

Podatek dochodowy od osób prawnych 396,5 5,3 760,7 8,5

Podatek od towarów i us³ug VAT 2 732,2 36,3 3 272,9 36,6

Wp³ata z zysku przez jednoosobowe spó³ki Skarbu Pañstwa 146,5 1,9 335,6 3,8

Op³aty i kary na Narodowy i Wojewódzkie FOŒiGW
(w tym op³ata eksploatacyjna na NFOŒiGW)

103,3 1,4 105,3 1,2

Podatki, op³aty i kary na rzecz gmin
(w tym op³ata eksploatacyjna na rzecz gmin)

266,2 3,5 285,3 3,2

Razem 7 532,8 100,0 8 948,7 100,0

�ród³o: Kasztelewicz, Zaj¹czkowski 2010, Tajduœ i in. 2014

TABELA 4. P³atnoœci publiczno-prawne uiszczone przez kopalnie wêgla brunatnego w latach 2008 i 2011

TABLE 4. Public legal payments paid by lignite mining in the years 2008 and 2011

Tytu³ p³atnoœci
2008 r. 2011 r.

mln z³ % mln z³ %

Ubezpieczenia spo³eczne, zdrowotne 257,3 22,0 409,5 41,7

FGŒP i FP 24,7 2,0 13,9 1,4

PFRON 12,2 1,0 13,4 1,4

Podatek dochodowy od osób fizycznych 121,4 10,0 124,0 12,6

Podatek dochodowy od osób prawnych 64,3 5,0 15,9 1,6

Podatek od towarów i us³ug VAT 340,3 29,0 104,9 10,7

Wyp³ata z zysku przez jednoosobowe spó³ki Skarbu Pañstwa 21,0 2,0 1,9 0,2

Op³aty i kary na Narodowy i Wojewódzkie FOŒiGW
(w tym op³ata eksploatacyjna na NFOŒiGW)

36,8 3,0 41,9 4,3

Podatki, op³aty i kary na rzecz gmin
(w tym op³ata eksploatacyjna na rzecz gmin)

240,7 20,0 230,1 23,4

Akcyza b.d. b.d. 26,5 2,7

Razem 1 181,7 100 982,1 100,0

�ród³o: Kasztelewicz, Zaj¹czkowski 2010, Tajduœ i inni 2014



Przeliczaj¹c p³atnoœci publiczno-prawne za 2011 rok dla górnictwa wêglowego w Polsce
na jedn¹ tonê wydobytego wêgla, otrzymujemy w przypadku wêgla kamiennego wartoœci
rzêdu a¿ 115 z³/tonê, a w przypadku wêgla brunatnego tylko 15 z³/tonê wydobytego wêgla
(Kasztelewicz 2013). Wartoœci te stanowi¹ od 25% do 40% kosztów wydobycia wêgla.

4. Charakter poszczególnych podatków i op³at

Daniny publiczne mo¿na klasyfikowaæ z zachowaniem ró¿nego kryterium podzia³u.
Dla praktycznego uporz¹dkowania zaproponowano trzy grupy podatków i op³at:

— podatki i op³aty typowo geologiczno-górnicze,
— podatki i op³aty za korzystanie ze œrodowiska,
— podatki i op³aty zwi¹zane z pracownikami i prowadzon¹ dzia³alnoœci¹.
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Rys. 1. Przyk³adowa struktura danin publicznych dla górnictwa wêgla kamiennego i brunatnego

(opracowanie w³asne)

Fig. 1. Exemplary structure of public legal payments of hard coal and lignite mining (own description)



4.1. Podatki i op³aty typowo geologiczno-górnicze

Do pierwszej grupy danin zaliczamy op³atê za poszukiwanie i rozpoznanie z³ó¿ kopalin,
op³atê za udostêpnianie informacji geologicznej, op³atê za u¿ytkowanie górnicze, op³atê
eksploatacyjn¹, podatek od niektórych kopalin i fundusz likwidacji zak³adu górniczego.
Daniny te s¹ œciœle zwi¹zane z dzia³alnoœci¹ górnicz¹ i nie znajdziemy tego typu œwiadczeñ
w innych bran¿ach przemys³u. Poza podatkiem od niektórych kopalin, podstaw¹ tych
œwiadczeñ jest ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. Prawo geologiczne i górnicze.

Op³aty za koncesjê na poszukiwanie lub rozpoznawanie z³ó¿ kopalin
Zgodnie z art. 133 ust. 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. Prawa geologicznego i gór-

niczego, przedsiêbiorca, który uzyska³ koncesjê na poszukiwanie lub rozpoznawanie z³ó¿
kopalin oraz na poszukiwanie lub rozpoznawanie kompleksu podziemnego sk³adowania
dwutlenku wêgla, wnosi op³atê ustalan¹ w koncesji jako iloczyn stawki op³aty oraz wy-
ra¿onej w kilometrach kwadratowych powierzchni terenu objêtego koncesj¹. Stawka op³aty
za dzia³alnoœæ w zakresie poszukiwania z³ó¿ kopalin za kilometr kwadratowy w 2014 roku
wynosi dla:
1) wêgla kamiennego i rud uranu – 529,05 z³,
2) wêgla brunatnego – 211,62 z³,
3) pozosta³ych kopalin, których z³o¿a s¹ objête w³asnoœci¹ górnicz¹ – 105,81 z³.

Op³ata ma charakter jednorazowy i jest wnoszona w terminie 14 dni od dnia, w którym
koncesja sta³a siê ostateczna.

Op³ata za udostêpnianie informacji geologicznej
Zgodnie z ustaw¹ z dnia 9 czerwca 2011 r. Prawo geologiczne i górnicze, Skarbowi

Pañstwa przys³uguje prawo do informacji geologicznej, nawet je¿eli kto inny poniós³ koszty
wykonania prac. Skarb Pañstwa ma prawo rozporz¹dzaæ prawem do informacji geologicznej
z zachowaniem odpowiednich wy³¹czeñ zawartych w ustawie. Co do zasady, korzystanie
z informacji geologicznej, zgodnie z art. 100 ustawy Prawo geologiczne i górnicze, odbywa
siê nieodp³atnie. Jednak ustawodawca zastrzeg³ sobie prawo, ¿e korzystanie z informacji
geologicznej, do której prawa przys³uguj¹ Skarbowi Pañstwa, w celu wykonywania dzia-
³alnoœci w zakresie:
1) wydobywania kopalin ze z³ó¿,
2) podziemnego bezzbiornikowego magazynowania substancji, podziemnego sk³adowania

odpadów oraz podziemnego sk³adowania dwutlenku wêgla,
3) w jakim wymagane jest pozwolenie wodnoprawne
nastêpuje, w drodze umowy, za wynagrodzeniem. Wp³ywy z tytu³u rozporz¹dzania prawem
do informacji geologicznej nale¿¹cej do Skarbu Pañstwa stanowi¹ dochód bud¿etu pañstwa.

Podstawê okreœlenia wynagrodzenia za korzystanie z informacji geologicznej stanowi
wycena okreœlaj¹ca koszty projektowania, wykonywania i dokumentowania prac geolo-
gicznych, sfinansowana przez podmiot ubiegaj¹cy siê o korzystanie z tej informacji.

Op³ata za u¿ytkowanie górnicze
Zgodnie z art. 12. ust. 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. Prawo geologiczne i górnicze,

Skarb Pañstwa, z wy³¹czeniem innych osób, mo¿e korzystaæ z przedmiotu w³asnoœci gór-
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niczej albo rozporz¹dzaæ swoim prawem wy³¹cznie przez ustanowienie u¿ytkowania górni-
czego. Uprawnienia Skarbu Pañstwa w zakresie wynikaj¹cym z w³asnoœci górniczej w od-
niesieniu do dzia³alnoœci koncesyjnej wykonuje w³aœciwy organ koncesyjny, a odpowiednio
w odniesieniu do dzia³alnoœci okreœlonej w art. 2 ust. 1 ustawy Prawo geologiczne i gór-
nicze – zarz¹d województwa. Samo ustanowienie u¿ytkowania górniczego nastêpuje
w drodze umowy zawartej na piœmie pod rygorem niewa¿noœci, na czas oznaczony, nie
d³u¿szy ni¿ 50 lat. W umowie u¿ytkowania górniczego okreœla siê wynagrodzenie z tytu³u
ustanowienia u¿ytkowania górniczego i sposób jego zap³aty. Wynagrodzenie z tytu³u usta-
nowienia u¿ytkowania górniczego stanowi dochód bud¿etu pañstwa.

Op³ata eksploatacyjna
Zgodnie z artyku³em 134 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. Prawo geologiczne i górnicze,

przedsiêbiorca, który uzyska³ koncesjê na wydobywanie kopalin ze z³ó¿, wnosi op³atê
eksploatacyjn¹ ustalon¹ jako iloczyn jej stawki oraz iloœci kopaliny wydobytej, ze z³o¿a
bilansowego i pozabilansowego, w okresie rozliczeniowym. Stawki op³at eksploatacyjnych
dla poszczególnych rodzajów kopalin okreœla za³¹cznik do ustawy. Stawka op³at eksplo-
atacyjnych dla kopalin towarzysz¹cych i kopaliny wspó³wystêpuj¹cej przy wydobyciu ze
z³ó¿ wêglowodorów wynosi 50%. Okresem rozliczeniowym z tytu³u op³aty eksploatacyjnej
jest pó³rocze liczone od 1 stycznia do 30 czerwca i od 1 lipca do 31 grudnia. Przedsiêbiorca
samodzielnie jest zobowi¹zany do naliczenia wysokoœci op³aty eksploatacyjnej oraz do
wniesienia jej w wysokoœci 40% na rachunek Narodowego Funduszu Ochrony Œrodowiska
i Gospodarki Wodnej oraz 60% na rachunek gminnego funduszu.

Podatek od wydobycia niektórych kopalin
Podstaw¹ prawn¹ dla tego œwiadczenia jest ustawa z dnia 3 marca 2012 r. o podatku od

wydobycia niektórych kopalin (Dz.U. z 2012 poz. 362). Przedmiotem opodatkowania jest
masa wydobytej miedzi oraz srebra zawarta w koncentracie albo w samej rudzie, je¿eli
podatnik nie przetwarza jej w koncentrat. Stawkê podatku ustala siê odrêbnie dla miedzi
i odrêbnie dla srebra. Dla miedzi obliczana jest ona w zale¿noœci od ceny miedzi w sposób
nastêpuj¹cy:
a) je¿eli œrednia cena za tonê miedzi nie przekracza 15 000 z³ za tonê, to stawkê oblicza siê

wg wzoru: (œrednia cena miedzi – 12 000 z³) × 0,44, ale stawka podatku nie mo¿e byæ
ni¿sza ni¿ 0,5% œredniej ceny miedzi;

b) je¿eli œrednia cena miedzi przekracza 15 000 z³ za tonê, to stawkê podatku oblicza
siê wed³ug wzoru: (0,033 × œrednia cena miedz) + (0,001 × œrednia cena miedzi)2,5,
ale stawka podatku nie mo¿e byæ wy¿sza ni¿ 16 000 z³/tonê.
Przedsiêbiorca sam ustala na podstawie powy¿szego wzoru wysokoœæ podatku i sam

sk³ada deklaracjê podatkow¹ w miesiêcznym okresie rozliczeniowym. Organami po-
datkowymi s¹ Naczelnik Urzêdu Celnego w Legnicy oraz Dyrektor Izby Celnej we
Wroc³awiu w odniesieniu do podziemnych zak³adów KGHM Polska MiedŸ SA. Przed-
siêbiorca jest zobowi¹zany do pomiaru rudy miedzi i wyprodukowanego koncentratu,
wykorzystuj¹c do tych pomiarów zalegalizowane przyrz¹dy pomiarowe. Analogicznie
sytuacja przedstawia siê w przypadku srebra. Wed³ug analityków z Instytutu Sobieskiego
w roku 2013 do bud¿etu pañstwa z tytu³u tylko „podatku miedziowego” wp³ynê³y
2 miliardy z³otych.
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Fundusz likwidacji zak³adu górniczego
Przedsiêbiorca, który uzyska³ koncesjê zgodnie z artyku³em 128 ustawy z dnia 9 czerwca

2011 r. Prawo geologiczne i górnicze, ma obowi¹zek utworzyæ fundusz likwidacji zak³adu
górniczego. Pod rz¹dami nowej ustawy mo¿e utworzyæ jeden fundusz i gromadziæ œrodki na
jednym rachunku bankowym dla wszystkich swoich zak³adów górniczych. Œrodki funduszu
mog¹ stanowiæ bony skarbowe lub obligacje emitowane lub gwarantowane przez Skarb
Pañstwa. W zale¿noœci od stosowanej metody wydobycia op³ata kszta³tuje siê w odpowiedni
sposób. W przypadku eksploatacji odkrywkowej fundusz stanowi nie mniej ni¿ 10%
nale¿nej op³aty eksploatacyjnej. Je¿eli wydobywanie kopaliny nastêpuje z wykorzystaniem
robót podziemnych lub przy pomocy otworów wiertniczych, to fundusz bêd¹ stanowi³y
œrodki o równowartoœci nie mniej ni¿ 3% odpisów amortyzacyjnych od œrodków trwa³ych
ustalonych stosownie od przepisów o podatku dochodowym. Œrodki gromadzone na tym
rachunku mog¹ byæ uruchomione na ukierunkowane dzia³ania tylko w zakresie likwidacji
a w tym równie¿ rekultywacji zak³adu górniczego, po uprzednim uzyskaniu decyzji dy-
rektora okrêgowego urzêdu górniczego, zatwierdzaj¹cej stosowny plan ruchu.

4.2. Podatki i op³aty za korzystanie ze œrodowiska

Do drugiej grupy podatków i op³at nale¿¹ op³aty za korzystanie ze œrodowiska. Nie s¹ to
œwiadczenia zwi¹zane tylko z dzia³alnoœci¹ górnicz¹. Z uwagi na charakter dzia³alnoœci
górniczej stanowi¹ one jednak wa¿ny element przychodu dla bud¿etów gminnych, woje-
wódzkich i bud¿etu pañstwa.

Zgodnie z art. 273 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony œrodowiska op³ata
za korzystanie ze œrodowiska ponoszona jest w przypadku:

— wprowadzania gazów lub py³ów do powietrza,
— wprowadzania œcieków do wód lub do ziemi,
— poboru wód,
— sk³adowania odpadów.
Od 2001 r. ustawodawca dokona³ ujednolicenia systemu kar i op³at i w ustawie z dnia

27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony œrodowiska wprowadzi³ instytucjê op³at za korzystanie
ze œrodowiska. W tytule V ustawy „Œrodki finansowo-prawne” stworzono system, który
obejmowa³ dotychczasowe regulacje wynikaj¹ce z Prawa wodnego, ustawy o ochronie
i kszta³towaniu œrodowiska ustawy o odpadach. Jedynie z systemu tych op³at wy³ama³a siê
ustawa z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody, w której odrêbnie reguluje siê
sprawy op³at za usuwanie drzew i krzewów. Nale¿y wiedzieæ, ¿e podmiotem ponosz¹cym
op³aty s¹ tylko podmioty korzystaj¹ce ze œrodowiska. Podmiot korzystaj¹cy ze œrodo-
wiska jest pojêciem normatywnym i znajduje zdefiniowanie w art. 3 pkt 20 ustawy z dnia
27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony œrodowiska. Bêdzie nim ka¿dy przedsiêbiorca w ro-
zumieniu art. 4 ustawy z dnia 2 lipca 2004 r. o swobodzie dzia³alnoœci gospodarczej.
Wp³ywy z tytu³u op³at za korzystanie ze œrodowiska zasilaj¹ Narodowy Fundusz Ochrony
Œrodowiska i Gospodarki Wodnej oraz fundusze wojewódzkie i gminne. Op³aty za ko-
rzystanie ze œrodowiska dokonuje siê w ostatni dzieñ, w którym zgodnie z przepisami
prawa podatkowego wp³ata powinna nast¹piæ. Zasad¹ w op³atach za korzystanie ze œro-
dowiska jest ustalenie jej wysokoœci samodzielnie przez przedsiêbiorcê. Po ustaleniu
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wysokoœci op³aty, przedsiêbiorca wnosi j¹ na rachunek w³aœciwego urzêdu marsza³-
kowskiego.

4.3. Podatki i op³aty zwi¹zane z pracownikami i prowadzon¹ dzia³alnoœci¹

Do trzeciej grupy danin publicznych nale¿¹ œwiadczenia zwi¹zane z pracownikami
i obci¹¿enia wynikaj¹ce z prowadzenia dzia³alnoœci (Kasztelewicz i Zaj¹czkowski 2010).
Ta grupa danin publicznych jest najbardziej zró¿nicowana i jednoczeœnie stanowi naj-
wiêkszy udzia³ ponoszonych obci¹¿eñ.

Ubezpieczenia spo³eczne i zdrowotne
Fundusz zosta³ utworzony ustaw¹ z dnia 13 paŸdziernika 1998 r. o systemie ubezpieczeñ

spo³ecznych i jest pañstwowym funduszem celowym. Œrodki gromadzone na tym funduszu
stanowi¹ sk³adki zaliczane jako przychód funduszu. Wysokoœæ sk³adek uzale¿niona jest
od wynagrodzenia. W ramach funduszu wyodrêbnione s¹ inne fundusze tj.: fundusz eme-
rytalny, rentowy, chorobowy, wypadkowy i rezerwowy. Analizuj¹c procentowy udzia³ tego
funduszu do œwiadczeñ ponoszonych przez przedsiêbiorstwo górnicze nale¿y stwierdziæ, ¿e
jest to jedna z wa¿niejszych pozycji mog¹ca stanowiæ nawet 37% wszystkich p³atnoœci
dokonywanych przez firmê górnicz¹.

Fundusz Gwarantowanych Œwiadczeñ Pracowniczych
Fundusz ten równie¿ stanowi pañstwowy fundusz celowy, utworzony na podstawie

ustawy z dnia 13 lipca 2006 r. o ochronie roszczeñ pracowniczych w razie niewyp³acalnoœci
pracodawcy. Przychodami funduszu s¹ sk³adki op³acane przez pracodawcê (przedsiêbiorcê
górniczego) w zale¿noœci od wysokoœci podstawy wymiaru sk³adki na ubezpieczenie eme-
rytalne i rentowe. Dysponentem œrodków finansowych jest minister w³aœciwy ds. pracy.

Fundusz Pracy
Fundusz posiada status pañstwowego funduszu celowego i jest powo³any na podstawie

ustawy z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy.
Przychodami funduszu s¹ obowi¹zkowe sk³adki p³acone przez pracodawców za swoich
pracowników, stypendystów i otrzymuj¹cych œwiadczenia. Dysponentem jest Minister w³aœ-
ciwy ds. pracy, który przekazuje œrodki do samorz¹dów województw i powiatów w celu
³agodzenia skutków bezrobocia oraz finansowania programów na rzecz promocji zatrudnie-
nia i aktywizacji zawodowej. Podzia³ œrodków nastêpuje odpowiednio 30% dla samorz¹du
wojewódzkiego i 70% dla samorz¹du powiatu.

Pañstwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepe³nosprawnych
Podstaw¹ prawn¹ powo³ania tego pañstwowego funduszu celowego jest ustawa z dnia

27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i spo³ecznej oraz zatrudnieniu osób niepe³-
nosprawnych. Przychodami funduszu s¹ sk³adki op³acane przez pracodawców. Wysokoœæ
tych sk³adek zale¿y od iloœci osób zatrudnionych w zak³adzie do iloœci osób zatrudnionych
z okreœlonym stopniem niepe³nosprawnoœci oraz od przeciêtnego miesiêcznego wynagro-
dzenia w gospodarce narodowej w poprzednim kwartale.
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Podatek dochodowy od osób fizycznych
Podatek dochodowy od osób fizycznych dotyczy dochodu osi¹gniêtego przez pracow-

ników zatrudnionych u przedsiêbiorcy górniczego. Jego wielkoœæ okreœla ustawa z dnia
26 lipca 1991 roku o podatku od osób fizycznych. P³atnik jest zobowi¹zany dla ka¿dego
pracownika obliczyæ i pobraæ zaliczkê na podatek w ci¹gu roku. Zaliczki te s¹ wp³acane na
rachunek Urzêdu Skarbowego do 20 dnia ka¿dego miesi¹ca, za miesi¹c poprzedni.

Podatek dochodowy od osób prawnych
Podatek ten nale¿y do tzw. podatków dochodowych, które obci¹¿aj¹ dodatnie efekty

dzia³alnoœci gospodarczej (zysk, dochód). Podatek ten uregulowany jest ustaw¹ z dnia
15 lutego 1992 r. o podatku dochodowym od osób prawnych. Zgodnie z art. 1 podatnikami s¹
osoby prawne, spó³ki kapita³owe w organizacji i jednostki organizacyjne niemaj¹ce osobo-
woœci prawnej: spó³ki cywilnej, spó³ki jawnej, spó³ki partnerskiej, spó³ki komandytowej
i spó³ki komandytowo-akcyjnej. Podatnikiem mo¿e byæ te¿ grupa kapita³owa. Przedmiotem
opodatkowania jest dochód, rozumiany jako osi¹ganie nadwy¿ki przychodów nad kosztami
ich uzyskania. Zaliczki miesiêczne na ten podatek wp³acane s¹ na rachunek Urzêdu
Skarbowego do 20 dnia ka¿dego miesi¹ca za miesi¹c poprzedni. Udzia³ tego rodzaju podatku
w p³atnoœciach publicznych mo¿e stanowiæ od 5 do 8% wszystkich p³atnoœci.

Podatek od towarów i us³ug VAT
Podatek od towarów i us³ug jest regulowany ustaw¹ z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od

towarów i us³ug. Podatnikami VAT s¹ podmioty wykonuj¹ce samodzielnie dzia³alnoœæ
gospodarcz¹ bez wzglêdu na cel i rezultat takiej dzia³alnoœci. Podatek naliczany jest jako
cena netto razy stawka podatku, co oznacza np. cena jednej tony produktu finalnego (wêgiel)
lub kopaliny towarzysz¹cej razy stawka. Deklaracje dla podatku od towarów i us³ug sk³ada
siê we w³aœciwym urzêdzie skarbowym za okres miesiêczny w terminie do 25 dnia miesi¹ca
nastêpuj¹cego po miesi¹cu, za który sk³adana jest ta deklaracja.

Wp³ata z zysku przez jednoosobowe spó³ki Skarbu Pañstwa
Jest to podatek dochodowy, obci¹¿aj¹cy przedsiêbiorstwa pañstwowe i jednoosobowe

spó³ki Skarbu Pañstwa. Pobranie podatku odbywa siê na podstawie ustawy z dnia 1 grudnia
1995 r. o wyp³atach z zysku przez jednoosobowe spó³ki Skarbu Pañstwa. Wyp³aty z zysku
dokonywane s¹ zaliczkowo w okresach miesiêcznych lub kwartalnych i stanowi¹ bezpo-
œrednie wp³ywy do bud¿etu pañstwa.

Inne podatki i obci¹¿enia wynikaj¹ce z prowadzonej dzia³alnoœci
Do tej grupy podatków bêd¹ nale¿eæ podatki od nieruchomoœci, podatki od gruntów

rolnych i leœnych oraz podatek od œrodków transportu.

Podatek od nieruchomoœci
Jest to jeden z najistotniejszych dla bud¿etów gmin podatków. Zasady i wysokoœæ

jego op³at reguluje ustawa z dnia 12 stycznia 1991 r. o podatkach i op³atach lokalnych.
Przedmiotami opodatkowania s¹ zgodnie z art. 2 tej ustawy budynek, budowla i grunty.
Podstawê opodatkowania dla budynku stanowi powierzchnia u¿ytkowa okreœlana w metrach
kwadratowych. Podstawê opodatkowania dla gruntów stanowi powierzchnia tych gruntów
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wpisana do ewidencji gruntów. Ustawa okreœla tzw. stawki maksymalne. Rada Gminy
w przyjêtej uchwale mo¿e uchwaliæ stawki mniejsze, jakie bêd¹ obowi¹zywaæ w danym
roku. Podatek od nieruchomoœci p³acony jest do 15 dnia ka¿dego miesi¹ca.

Podatek od œrodków transportu
Podatek od œrodków transportu jest regulowany ustaw¹ z dnia 12 stycznia 1991 r.

o podatkach i op³atach lokalnych i dotyczy œrodków transportów o masie przekraczaj¹cej
3,5 tony. Podatek ten zasila bud¿ety gmin, z przeznaczeniem na utrzymanie sieci dróg
gminnych. Wysokoœæ stawek od œrodków transportu okreœla rada gminy. Podatnicy tego
podatku samodzielnie obliczaj¹ i dokonuj¹ op³aty na rachunek gminy. Uiszczenie podatku
odbywa siê do 15 lutego i do 15 wrzeœnia.

Op³ata roczna i nale¿noœæ za wy³¹czenie gruntów rolnych lub leœnych z produkcji
Dla okreœlenia œwiadczeñ, jakie wp³ywaj¹ do bud¿etu pañstwa z tytu³u dzia³alnoœci

górniczej, konieczne jest równie¿ wskazanie op³at i tzw. nale¿noœci z tytu³u wy³¹czenia
z produkcji rolnej lub leœnej. W przypadku zajêcia takich gruntów pod dzia³alnoœæ górnicz¹
konieczne jest uzyskanie zgody na wy³¹czenie. Kwestie te reguluje ustawa z dnia 3 lutego
1995 r. o ochronie gruntów rolnych i leœnych. Wielkoœæ op³at zale¿y od powierzchni
wy³¹czenia, od klasy zajêtego gruntu lub typu siedliskowego lasu. Op³aty roczne uiszcza siê
jednorazowo do 30 czerwca ka¿dego roku.

Podsumowanie i wnioski

Dzia³alnoœæ górnicza w Polsce, z uwagi na swój rozmiar i si³ê oddzia³ywania na otoczenie
zarówno œrodowiskowe, spo³eczne i gospodarcze, jest wa¿n¹ ga³êzi¹ przemys³u kreuj¹c¹
rozwój gospodarczy pañstwa. Natomiast postrzeganie górnictwa tylko jako dzia³alnoœci wy-
magaj¹cej sta³ego dotowania pañstwa, bez wskazania przychodów, jakie przynosi dla
Skarbu Pañstwa czy samorz¹dów lokalnych, jest krzywdz¹ce. Niniejszy artyku³ mia³ na celu
przybli¿yæ zagadnienia zwi¹zane z podatkami i daninami publicznymi p³aconymi przez
górnictwo. Mo¿na mieæ nadziejê, ¿e dysponuj¹c tak¹ wiedz¹, podejmuj¹cy decyzje bêd¹
definiowaæ warunki ekonomiczne dogodne dla rozwoju polskiego górnictwa w najbli¿szych
latach.

Przedsiêbiorcy górniczy s¹ adresatem ponad 20 ró¿nych podatków i danin publicznych
stanowi¹cych dochody bud¿etu pañstwa, jak równie¿ dochody bud¿etów jednostek samo-
rz¹dów terytorialnych na terenach, których prowadz¹ swoj¹ dzia³alnoœæ.

Wœród op³at publiczno-prawnych stanowi¹cych dochód jednostek bud¿etu pañstwa za-
liczyæ nale¿y podatek od towarów i us³ug (VAT), podatek dochodowy od osób fizycznych
i prawnych, wyp³aty z zysku (lub w przypadku prywatyzacji kopalñ – dywidendy dla
w³aœcicieli), sk³adki na ubezpieczenie spo³eczne i zdrowotne, sk³adki na FGŒP, FP i PFRON,
op³aty za korzystanie ze œrodowiska i czêœæ op³aty eksploatacyjnej.

Do bud¿etów jednostek samorz¹dowych trafiaj¹ podatki od nieruchomoœci, od œrodków
transportowych, podatek dochodowy od osób prawnych i fizycznych, nale¿noœci i op³aty
roczne za wy³¹czenie gruntów rolnych lub leœnych z produkcji rolnej b¹dŸ leœnej i op³ata
eksploatacyjna.
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Corocznie z tytu³u p³atnoœci publiczno-prawnych do sektora publicznego trafia kilka-
naœcie miliardów z³otych œrodków finansowych. Wœród nich najwiêkszy udzia³ stanowi¹:
podatek VAT, sk³adki na ubezpieczenie spo³eczne i zdrowotne oraz podatki i op³aty zasi-
laj¹ce bud¿ety jednostek samorz¹dów terytorialnych.

W zwi¹zku z ponoszonymi œwiadczeniami do bud¿etu pañstwa, nale¿a³oby rozpocz¹æ
dyskusjê, ile z kierowanych œrodków winno byæ redystrybuowane powrotnie do bran¿y
górniczej jako tej, która je wytworzy³a. W niektórych œwiadczonych obci¹¿eniach pub-
liczno-prawnych dochodzi do swego rodzaju „podwójnego opodatkowania”, np. op³ata
eksploatacyjna i podatek od miedzi i srebra.

Wysokoœæ ponoszonych obci¹¿eñ publiczno-prawnych jest barometrem nie tylko kon-
dycji bran¿y górniczej, ale i kondycji gospodarczej pañstwa, która na górnictwo dzia³a jak
naczynia po³¹czone z innymi sektorami gospodarczymi. W zwi¹zku z krytyk¹ górnictwa
wêglowego i podawanymi ró¿nymi danymi na temat kwot wydatkowanych przez bud¿et
pañstwa na rzecz tej bran¿y, nale¿y pog³êbiæ analizy w tym zakresie, by do spo³eczeñstwa
podawane by³y w tym wzglêdzie jedne, sprawdzone i prawdziwe dane.

Dla rozwoju górnictwa w Polsce nale¿y dokonaæ g³êbokiej analizy zakresu i wielkoœci
ponoszonych danin przez przedsiêbiorców górniczych. Daniny s¹ przedmiotem regulacji
wielu ustaw. Zauwa¿a siê brak spójnej i stabilnej miêdzyresortowej polityki w zakresie op³at
publiczno-prawnych i podatków (Kulczycka i in. 2014). Decydenci w naszym kraju w od-
niesieniu do górnictwa powinni pog³êbiæ analizê w kierunku mniejszej fiskalizacji. Przy-
s³owiowy grosz wiêcej, w obecnym uk³adzie zobowi¹zañ finansowych, mo¿e okazaæ siê zbyt
trudnym do udŸwigniêcia przez przedsiêbiorców górniczych. Nale¿y zmieniæ tê niew³aœciw¹
drogê, poniewa¿ przy obecnej polityce Unii Europejskiej w zakresie ekologii – co wi¹¿e siê
z dalszymi obci¹¿eniami finansowymi – mo¿e dojœæ do drastycznego ograniczenia dzia-
³alnoœci górniczej w Polsce.
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